VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 6815/VPCP-CN
V/v điện từ trường công trình lưới điện cao áp
	Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Công Thương, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường,
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Xét đề nghị của Bộ Công Thương (công văn số 2314/BCT-KTAT ngày 24 tháng 10 năm 2007) về kết quả Hội thảo về điện từ trường công trình lưới điện cao áp, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải có ý kiến như sau:

1. Bộ Công Thương:

a) Có trách nhiệm tiếp tục chỉ đạo và kiểm tra Tập đoàn Điện lực Việt Nam khắc phục những tồn tại trong quá trình thi công và vận hành lưới điện cao áp như thực hiện việc nối đất, hoặc khắc phục việc nối đất không đảm bảo kỹ thuật đối với nhà ở, công trình, các kết cấu kim loại của nhà dân có lưới điện cao áp đi qua theo đúng quy định; đối với các hộ dân nằm giữa hai đường dây cao áp, thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Công Thương; kiểm tra các hộ dân, nếu trong diện phải di dời thì phải di dời đến nơi ở mới.

b) Xem xét, bổ sung và hoàn thiện các quy định kỹ thuật về thiết kế, xây dựng, vận hành lưới điện cao áp để nâng cao độ tin cậy, an toàn của hệ thống lưới điện. Rà soát lại Nghị định số 106/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 08 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp để sửa đổi, bổ sung theo hướng đảm bảo sự thuận tiện trong sinh hoạt và sức khỏe của nhân dân, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của đất nước, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

2. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Công Thương và các Bộ, ngành liên quan hướng dẫn cụ thể để các địa pương và ngành điện thực hiện Nghị định số 197/2004/NĐ - CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; đồng thời xem xét, kiến nghị bổ sung một số cơ chế đặc thù, báo cáo Thủ tướng Chính phủ cuối tháng 12 năm 2007.

3. Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Bộ Y tế đánh giá một cách toàn diện về mức độ ảnh hưởng của điện từ trường của lưới điện cao áp đến sức khỏe nhân dân để có kết luận khách quan và kiến nghị các giải pháp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 12 năm 2007.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, ngành, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Hoàng Trung Hải;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng,
Thông tin và Truyền thông,
- HĐND, UBND các tỉnh: Thái Nguyên,
Tuyên Quang, Hà Giang;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- VPCP: BTCN, các PCN: Văn Trọng Lý,
Nguyễn Quốc Huy, Trần Quốc Toản;
Website CP, các Vụ: TH, KG, VX, Vụ IV, ĐP;
- Lưu: VT, CN (3). 34
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Quốc Huy